
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323 Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0167 DE 08 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2018615.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora JOELMA FERNANDES SARMENTO, matrícula nº 
55585809/1, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTRO-
LE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 30.01.2023 a 
28.07.2023, em substituição a titular JEANE DE MORAIS DOURADO, matrícula 
nº 5897742/1, que se encontra em gozo de Licença Maternidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 08.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 914277
PORTARIA Nº 0271 DE 10 DE MARÇO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2025177.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 10/02/2023, a Função Gratificada, padrão FG-4, 
da servidora lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, 
conforme relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME PORTARIA QUE CON-
CEDEU A FG NOMENCLATURA DA FG

57190722/1 ALESSANDRA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
PEREIRA

0934/2022; DOE Nº 
35.174 DE 03/11/2022.

CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO

II - DESIGNAR, a contar de 10/02/2023, para exercer Função Gratificada, 
padrão FG-4, o servidor lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALI-
ZADA AIDS, conforme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME NOMENCLATURA DA FG
57173293/2 ALEX SOBRAL MENDES CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 10.03.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 914000

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo:2022/1565962
Nome: JOÃO LADISLAU BATISTA 
Cargo: FARMACÊUTICO
Contrato: 049/2023
Vigência:16/03/2023 A 15/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo: 2022/1565962
Nome: TALITA FERNANDA AUGUSTO RIBAS
Cargo: BIOMÉDICO
Contrato:021/2023
Vigência: 16/03/2023 A 15/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes

Protocolo: 914341

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 01/2018
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2023
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 06(seis) meses.
VIGÊNCIA: 13/03/2023 a 12/09/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusu-
la Terceira – Item I do Termo de Fomento n° 01/2018.
PARTÍCIPES:                                          
Beneficiário ente Público: Ação Social Sociedade Beneficiente Santo Antô-
nio-Hospital Santo Antônio.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública/SESPA

Protocolo: 913896

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 305 DE 10 DE MARÇO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE: 
CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
54184663/2 SIMONE DE CÁSSIA RIBEIRO NEVES 22/10/2017 A 21/10/2018 15/09/2023 A 14/10/2023

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº E-2023/2026766.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/03/2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 913946

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.312 DE 06/03/2023, REFERENTE A 
ADMISSÃO DA SERVIDORA ABAIXO RELACIONADA;
Nome: SIRLIANE OLIVEIRA ALVES
Cargo: ADMINISTRADOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 914334

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 234 DE 13 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MICHELLE VALERIA DIAS FER-
REIRA VIEIRA, Matrícula 5719371-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
LOTAÇÃO UAT/URE DIPE, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 11.05.2017 A 10.05.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 08.05.2023 A 06.06.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.03.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 914278
PORTARIA Nº. 233 DE 13 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROBERTO SOARES HAGE, Ma-
trícula 305138-3, Cargo MÉDICO, LOTAÇÃO URE REDUTO, goze de licen-
ça prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊ-
NIO20.10.2013 A 19.10.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2023 A 31.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.03.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 914248
PORTARIA Nº. 235 DE 13 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) SANTANA SOCORRO ALMEIDA 
FERNANDES, Matrícula 57194313-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTA-
ÇÃO URE PRESIDENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 10.03.2017 A 19.03.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2023 A 31.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.03.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 914300


